Praça Vereador Vital Muniz, 01 – Boqueirão - Praia Grande/SP – CEP: 11701-050

SR. PRESIDENTE,

SRS. VEREADORES.

INDICAÇÃO Nº

A Língua Brasileira de Sinais (Libras) é a língua mais utilizada por pessoas surdas

no Brasil. Trata-se de uma língua como qualquer outra, como o português, o inglês ou o espanhol

e, em 2002, foi reconhecida no Brasil.

Infelizmente muitas pessoas surdas ainda não aprenderam Libras, seja porque elas

normalmente são as primeiras da família com surdez, então ninguém do seu entorno tem contato

com o idioma, seja por falta de condições ou oportunidade.

Considerando que aprender a Língua Brasileira de Sinais é evoluir pessoal e

profissionalmente, além de incluir e fazer com que a sociedade seja mais receptiva e dê mais acesso

e oportunidades às pessoas que sofrem de surdez, é que INDICO ao Senhor Presidente MARCO

ANTONIO DE SOUZA, que estude a possibilidade de disponibilizar curso de Libras nesta Casa

de Leis para surdos e também para pessoas com outras deficiências.

SALA EMANCIPADOR OSWALDO TOSCHI, 23 DE ABRIL DE 2024.

VERA BENÍCIO

VEREADORA

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ss

in
at

ur
a

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
C

od
e

ou
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
di

gi
ta

le
xt

er
no

.p
ra

ia
gr

an
de

.s
p.

go
v.

br
/c

on
su

lta
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 W
G

6H
E

2A
O

 C
T

P
K

N
IR

4
G

T
R

A
F

Z
33

 U
6A

D
I2

A
L

A
ss

in
ad

o
po

r:
 V

E
R

A
 L

U
C

IA
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 B

E
N

IC
IO

.

https://www.handtalk.me/br/blog/historia-lingua-de-sinais/?utm_source=Blog&utm_medium=4MotivosParaAprenderLibras_Link

Verificação de

assinatura

Código de verificação:

WG6HE2AO CTPKNIR4 GTRAFZ33 U6ADI2AL

Este documento foi assinado digitalmente. Para validar o documento, escaneie o

QR Code acima ou acesse o site

https://assinadordigitalexterno.praiagrande.sp.gov.br/consulta e informe o código de

verificação. É possível baixar o documento original ou uma versão para impressão

através do site.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ss

in
at

ur
a

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
C

od
e

ou
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
di

gi
ta

le
xt

er
no

.p
ra

ia
gr

an
de

.s
p.

go
v.

br
/c

on
su

lta
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 W
G

6H
E

2A
O

 C
T

P
K

N
IR

4
G

T
R

A
F

Z
33

 U
6A

D
I2

A
L

A
ss

in
ad

o
po

r:
 V

E
R

A
 L

U
C

IA
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 B

E
N

IC
IO

.